
行政复议决定书

越秀府行复〔2019〕27 号

申请人：陈某。

被申请人：广州市越秀区卫生健康局（原广州市越秀区卫生

和计划生育局），地址：广州市越秀区正南路 6 号之一。

法定代表人：黄甫初，职务：局长。

申请人陈某不服被申请人广州市越秀区卫生健康局（原广州

市越秀区卫生和计划生育局）于2019年3月11日对其作出的《政

府信息公开答复函》向本府申请行政复议，本府依法已于 2019

年 4 月 10 日予以受理。本案现已审理终结。

申请人请求：一、依法认定被申请人广州市越秀区卫生健康

局（原广州市越秀区卫生和计划生育局）作出的《政府信息公开

答复函》违法；

二、依法撤销被申请人广州市越秀区卫生健康局（原广州市

越秀区卫生和计划生育局）作出的《政府信息公开答复函》并重

新作出回复。

申请人称：申请人被非法虚假广告欺诈，被骗到假冒中山医

科大学临床教学基地莆田系骗子医院做整形美容手术，手术导致
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严重毁容，发现医生根本不是医院在广告上吹的专家，后来发现

该手术刘某医生没有医疗美容主诊医师资质，但被申请人还是给

他通过医疗美容主诊医师备案，并予盖章发证。近一步了解到被

投诉医院的医师均无具备美容主诊医师的条件，被申请人违法给

他们通过备案发证。被申请人应该按照申请人要求公开，可被申

请人没有依申请公开。

被申请人公开的黄某、聂某 2017 年 9 月 10 日在广东省医政

综合平台系统备案美容外科主诊医师，但美容主诊通过备案是有

条件的，只有符合、达到条件才能通过备案，被申请人审核才能

通过盖章。显然黄某、聂某没有具备医疗美容主诊医生条件。被

申请人也没有公开其达到医疗美容主诊医师的信息，被申请人显

然违法。

按照国家卫计委和广东卫计委的要求，医疗美容主诊医师的

备案申请要符合以下要求：美容外科专业医疗美容主诊医师，应

同时符合以下条件：1.有临床外科执业资格并执业注册，并注册

外科专科；2 执业注册后有整容外科专业或美容外科临床工作经

验 6 年以上；3.在我省医疗美容培训基地进行 6 个月以上美容外

科专业培训或进修并考试合格；4 医学专业专科以下学历的，自

备案之日起前一年度取得整形外科主治医师以上职称应满 8 年；

医学专业本科学历的，自备案之日起前一年度取得整形外科主治

医师以上职称应满 6 年；医学专业硕士研究生学历的，自备案之

日起前一年度取得整形外科主治医师以上职称应满三年；医学专

业博士研究生学历的，自备案之日起前一年度取得整形外科主治
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医师以上职称应满 2 年；5.备案之日起 5 年内不是二级以上重大

医疗事故的重大主要的第一责任人;6.自备案之日起前两年内医

师定期考核。

广州市越秀区卫生健康局作为卫生行政部门是清楚的，又是

广州 XX 整形美容医院的行政主管部门，负有监管职责。可是被

申请人明智该医生没有具备以上条件，经被申请人审核，把没有

医生美容主诊资质的医生搞成有医疗美容主诊资质医生，这显然

是被申请人违法违规，这显然的弄虚作假，为无资质人员谋取利

益，为无资质欺诈人员欺诈患者提供虚假证件，为违法行为保驾

护航。申请人申请公开广州 XX 整形美容医院的医疗美容主诊医

师的执业信息，工作经历及注册信息等，是被申请人的法定职责，

属于被申请人的管辖范围内法定职责。因为取得医疗美容主诊医

院资格是被申请人审批的，也是被申请人应该查明其是否具国家

卫计委和广东省卫计委要求的职称才能通过备案。被申请人应按

广东省卫计委的要求审查医生是否符合医疗美容主诊医师的条

件。被申请人不予公开显然是包庇没有资质的医生，欺骗申请人。

由此可见，被申请人做为医疗美容主诊医师的管理部门违规

给予不具备资质的人员取得《医疗美容主诊医师》资格。被申请

人显然是违法违规的，被申请人无视国家法律。希望人民政府依

法撤销，依法查明事实真相，重新做出回复。

被申请人答复称：一、被申请人作出投诉举报答复的过程。

根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（以下简称《条

例》）第二十四条规定：行政机关收到政府信息公开申请，能够
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当场答复的，应当当场予以答复。行政机关不能当场答复的，应

当自收到申请之日起 15 个工作日内予以答复；如需延长答复期

限的，应当经政府信息公开工作机构负责人同意，并告知申请人，

延长答复的期限最长不得超过 15 个工作日。

2019 年 2 月 25 日，被申请人收到申请人陈某书面提交《政

府信息公开申请书》，其要求公开广州 XX 整形美容医院的刘某、

黄某等医师的《医师资格证》《医师执业证》等相关执业信息。

经调查核实，被申请人于 2019 年 3 月 11 日向申请人作出《政府

信息公开答复函》，告知申请人公开事项的结果，并于 2019 年

3 月 12 日通过邮寄方式送达了申请人。

二、被申请人作出信息公开答复的事实及法律依据

（一）关于依申请公开黄某等人近五年从医经历、执业地点

等问题。

《条例》第十七条规定：“行政机关制作的政府信息，由制

作该政府信息的行政机关负责公开；行政机关从公民、法人或者

其他组织获取的政府信息，由保存该政府信息的行政机关负责公

开。法律、法规对政府信息公开的权限另有规定的，从其规定。”

第二十一条规定：“对申请公开的政府信息，行政机关根据下列

情况分别作出答复：（一）属于公开范围的，应当告知申请人获

取该政府信息的方式和途径；（二）属于不予公开范围的，应当

告知申请人并说明理由；（三）依法不属于本行政机关公开或者

该政府信息不存在的，应当告知申请人，对能够确定该政府信息

的公开机关的，应当告知申请人该行政机关的名称、联系方式；
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（四）申请内容不明确的，应当告知申请人作出更改、补充。”

《国务院办公厅关于施行<中华人民共和国政府信息公开条

例>若干问题的意见》（国办发〔2008〕36 号）第二条明确，《条

例》所称政府信息，是指行政机关在履行职责过程中制作或者获

取的，以一定形式记录、保存的信息。行政机关向申请人提供的

政府信息，应当是现有的，一般不需要行政机关汇总、加工或重

新制作（作区分处理的除外）。依据《条例》精神，行政机关一

般不承担为申请人汇总、加工或重新制作政府信息，以及向其他

行政机关和公民、法人或者其他组织搜集信息的义务。因黄某等

人自注册到中家医家庭医生整形美容医院之日起，才开始由本行

政机关为其登记并实施行政管理，被申请人已经公开相关政府信

息。对于不属于本行政机关登记的信息，已经告知申请人并说明

理由，且已对获取该政府信息的方式途径作出指引，并无不妥。

（二）关于黄某、聂某是否具备美容主诊医师资质问题。

《医疗美容服务管理办法》第十一条规定，负责实施医疗美

容项目的主诊医师必须同时具备下列条件：（一）具有执业医师

资格，经执业医师注册机关注册；（二）具有从事相关临床学科

工作经历。其中，负责实施美容外科项目的应具有 6 年以上从事

美容外科或整形外科等相关专业临床工作经历；负责实施美容牙

科项目的应具有 5 年以上从事美容牙科或口腔科专业临床工作

经历；负责实施美容中医科和美容皮肤科项目的应分别具有 3 年

以上从事中医专业和皮肤病专业临床工作经历；（三）经过医疗

美容专业培训或进修并合格，或已从事医疗美容临床工作 1 年以
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上；（四）省级人民政府卫生行政部门规定的其他条件。

1.通过医师执业注册联网管理系统核查黄某执业经历（附件

1），其于 2001 年 12 月 26 日由广东省卫生厅（现广东省卫生健

康委）注册为执业医师，2010 年 4 月 23 日起至今在中家医家庭

医生整形美容医院（原中山医科大学《家庭医生》医学整形美容

医院）执业，执业范围为外科专业，从事美容外科执业年限超过

6 年。由于黄某执业地点从 2010 年 4 月 23 日起才开始由被申请

人登记注册，该日期之前的执业经历仍属于广东省卫生健康委登

记信息，依法不属于被申请人公开内容。

2.通过医师执业注册联网管理系统核查聂某执业经历（附件

1），其于 2004 年 4 月 26 日由广州市卫生局（现广州市卫生健

康委）注册为执业医师，2012 年 5 月 7 日起至今在中家医家庭

医生整形美容医院（原中山医科大学《家庭医生》医学整形美容

医院）执业，执业范围为外科专业，其从事美容外科执业年限超

过 6 年。由于聂某执业地点从 2012 年 5 月 7 日起才开始由被申

请人登记注册，该日期之前的执业经历仍属于广州市卫生健康委

等部门登记信息，依法不属于被申请人公开内容。

3.2018 年 1 月 8 日，中家医家庭医生整形美容医院向被申

请人提交了《越秀区医疗美容主诊医师备案登记申请表》（附件

2），被申请人在广东省医政综合管理信息系统中核验了该机构

的备案情况，确定中家医家庭医生整形美容医院分别于 2017 年

9 月 10 日、20 日在广东省医政综合管理平台为黄某、聂某进行

了备案，故被申请人于 2018 年 1 月 8 日在黄某、聂某的《医师
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执业证书》“备注”页登记相关信息并加盖公章。

综上所述，被申请人已经依法履行政府信息公开的职责，所

作答复认定事实清楚，证据充分，程序合法，请复议机关驳回申

请人行政复议申请。

本府查明：根据被申请人提供材料,申请人陈某以邮寄挂号

信（XX）的方式向被申请人广州市越秀区卫生健康局（原广州市

越秀区卫生和计划生育局）提交《政府信息公开申请书》，主要

申请内容为：“公开广州 XX 整形美容医院刘某报考助理执业医

师的毕业信息、《医师资格证》及报考资格、医师定期考核成绩；

公开广州 XX 整形美容医院黄某、于 XX、巫 XX、赖 XX、聂某与

福田 XX 的《医师资格证》《医师执业证》及从医经历、执业信

息与授予其专家、教授的部门；公开其他医生的执业信息；公开

广州 XX 整形美容医院取得《医疗机构许可证》的时间”。

被申请人广州市越秀区卫生健康局（原广州市越秀区卫生和

计划生育局）于 2019 年 3 月 11 日向申请人陈某作出《政府信息

公开答复函》，主要答复内容为：“公开广州 XX 整形美容医院

取得《医疗机构许可证》的时间，发证机构；刘某医师 2016-20

17 年定期考核成绩，告知助理执业医师和执业医师信息公开机

关；黄某、于 XX、巫 XX、赖 XX、聂某的从医经历与执业信息信

息中属于公开的予以公开，其余信息不属于公开的告知公开机

关；告知福田 XX 作为外籍医师的信息公开机关；对于‘公开其

他医生的执业信息’建议明确。”

被申请人广州市越秀区卫生健康局（原广州市越秀区卫生和
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计划生育局）于 2019 年 3 月 12 日将《政府信息公开答复函》寄

给申请人陈某，中国邮政以无法联系到收件人予以退件。被申请

人广州市越秀区卫生健康局（原广州市越秀区卫生和计划生育

局）于 2019 年 3 月 18 日再次向申请人陈某寄出《政府信息公开

答复函》，申请人陈某于 2019 年 3 月 20 日签收。

申请人陈某收到《政府信息公开答复函》后提出行政复议，

被申请人广州市越秀区卫生健康局（原广州市越秀区卫生和计划

生育局）提出行政复议答复书及相关材料。被申请人广州市越秀

区卫生健康局（原广州市越秀区卫生和计划生育局）答复与提供

材料仅涉及“医师执业注册联网管理系统中黄某、聂某的执业信

息和中家医家庭医生整形美容医院于 2018 年 1 月 8 日向被申请

人广州市越秀区卫生健康局（原广州市越秀区卫生和计划生育

局）提交的《越秀区医疗美容主诊医师备案登记申请表》中黄某、

聂某的申请表”的检索结果，未提供“广州 XX 整形美容医院刘

某报考助理执业医师的毕业信息、《医师资格证》及报考资格、

医师定期考核成绩；广州 XX 整形美容医院于 XX、巫 XX、赖 XX

与福田 XX 的《医师资格证》《医师执业证》及从医经历、执业

信息与授予其专家、教授的部门；其他医生的执业信息；广州 X

X 整形美容医院取得《医疗机构许可证》的时间”的检索结果。

以上事实有《政府信息公开申请书》、中国邮政信（XX）、

《政府信息公开答复函》、中国邮政信（XX）、中国邮政信（XX）、

医师执业注册联网管理系统网页截图及黄某和聂某的《越秀区医

疗美容主诊医师备案登记申请表》、行政复议申请书、行政复议
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答复书（越卫复〔2019〕XX 号）等证据材料予以证实。

本府认为：根据《中华人民共和国政府信息公开条例》第二

条规定：“本条例所称政府信息，是指行政机关在履行职责过程

中制作或者获取的，以一定形式记录、保存的信息。”第二十一

条规定：“对申请公开的政府信息，行政机关根据下列情况分别

作出答复：（一）属于公开范围的，应当告知申请人获取该政府

信息的方式和途径；（二）属于不予公开范围的，应当告知申请

人并说明理由；（三）依法不属于本行政机关公开或者该政府信

息不存在的，应当告知申请人，对能够确定该政府信息的公开机

关的，应当告知申请人该行政机关的名称、联系方式；（四）申

请内容不明确的，应当告知申请人作出更改、补充。”本案中，

申请人陈某申请“公开广州 XX 整形美容医院刘某报考助理执业

医师的毕业信息、《医师资格证》及报考资格、医师定期考核成

绩；公开广州 XX 整形美容医院黄某、于 XX、巫 XX、赖 XX、聂

某与福田 XX 的《医师资格证》《医师执业证》及从医经历、执

业信息与授予其专家、教授的部门；公开其他医生的执业信息；

公开广州 XX 整形美容医院取得《医疗机构许可证》的时间”。

被申请人广州市越秀区卫生健康局（原广州市越秀区卫生和计划

生育局）提交的《行政复议答复书》（越卫复〔2019〕XX 号）

及相关证据材料中，未提供其对申请人陈某申请的“公开广州

XX 整形美容医院刘某报考助理执业医师的毕业信息、《医师资

格证》及报考资格、医师定期考核成绩；公开广州 XX 整形美容

医院于 XX、巫 XX、赖 XX 与福田 XX 的《医师资格证》《医师执
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业证》及从医经历、执业信息与授予其专家、教授的部门；公开

其他医生的执业信息；公开广州 XX 整形美容医院取得《医疗机

构许可证》的时间”的检索结果，无法证实被申请人广州市越秀

区卫生健康局（原广州市越秀区卫生和计划生育局）公开上述政

府信息是否符合法律规定。

综上所述，被申请人广州市越秀区卫生健康局（原广州市越

秀区卫生和计划生育局）于 2019 年 3 月 11 日作出的《政府信息

公开答复函》主要事实不清、证据不足的。依据《中华人民共和

国行政复议法》第二十八条第一款第（三）项的规定，本府决定

如下：

一、撤销被申请人广州市越秀区卫生健康局（原广州市越秀

区卫生和计划生育局）作出的《政府信息公开答复函》。

二、责令被申请人在收到本复议决定书之日起十五个工作

日内对申请人陈某 2019 年 2 月 19 日作出的《政府信息公开申请

书》予以重新答复。

申请人如不服本复议决定，可以自收到本复议决定书之日起

十五日内，依法向有管辖权的法院提起行政诉讼。

2019 年 6 月 17 日


